

深圳市长亮科技股份有限公司

2019 年度财务决算报告

深圳市长亮科技股份有限公司（以下简称“公司”），2019 年 12 月 31 日的资产负债表、利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经致同会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

一、 2019 年公司基本情况

截止2019年12月31日，公司总资产为219,479.32万元，较去年末增长20.39%；公司负债总额69,646.01 万元，较去年末增长19.53%；归属于上市公司股东的净资产为148,732.96万元，较去年末增长20.86%。

2019年，公司实现营业收入131,112.52万元，同比增长20.56%，全年营业成本63,316.59万元，同比增长18.21%；管理费用24,287.10万元，同比减少21.06%；研发费用15,492.46万元，同比增长64.43%；2019年实现归属于上市公司股东的净利润为13,792.60万元，同比增长144.32%；2019年实现基本每股收益0.3028元，同比增长64.92%。

二、 主要财务指标

单位：人民币元

项目	2019 年度	2018 年度	增减变动幅度
归属于上市公司股东的净利润	137,926,045.87	56,454,112.92	144.32%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	129,107,755.10	44,970,446.85	187.09%
经营活动产生的现金流量净额	108,859,749.50	17,995,400.04	504.93%
基本每股收益（元/股）	0.3028	0.1836	64.92%
稀释每股收益（元/股）	0.2947	0.1707	72.64%
扣除非经常性损益后基本每股收益（元）	0.2834	0.1463	93.71%
资产总额	2,194,793,196.87	1,823,052,637.57	20.39%
归属于上市公司股东的净资产	1,487,329,627.34	1,230,671,814.67	20.86%
加权平均净资产收益率	10.16%	4.50%	5.66%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	9.51%	3.58%	5.93%

三、 财务状况、经营成果和现金流量分析

(一) 资产变动情况分析

单位：人民币元

项目	2019 年末	2018 年末	增减变动幅度
货币资金	629,291,507.61	549,927,916.42	14.43%
应收账款	911,922,444.92	682,427,240.47	33.63%
预付款项	1,958,769.05	1,584,433.11	23.63%
其他应收款	23,132,211.87	17,040,956.00	35.74%
存货	2,038,952.71	190,883.23	968.17%
其他流动资产	7,365,122.76	9,417.97	78,102.87%
流动资产合计	1,575,709,008.92	1,251,180,847.20	25.94%
可供出售金融资产		40,555,057.79	-100.00%
长期股权投资	183,231.39	5,116,696.87	-96.42%
其他权益工具投资	37,541,570.74	-	100%
固定资产	254,212,260.64	269,825,643.01	-5.79%
无形资产	83,426,398.05	49,200,309.64	69.56%
开发支出	60,882,014.79	44,622,376.20	36.44%
商誉	129,845,838.04	130,437,251.28	-0.45%
长期待摊费用	5,355,226.39	7,052,806.43	-24.07%
递延所得税资产	47,637,647.91	25,061,649.15	90.08%
非流动资产合计	619,084,187.95	571,871,790.37	8.26%
资产总计	2,194,793,196.87	1,823,052,637.57	20.39%

如上表所示，本公司 2019 年资产总额较 2018 年增长 20.39%，其中流动资产增长 25.94%，非流动资产增长 8.26%，主要数据变动情况如下：

- 1) 货币资金，同比增长 14.43%，主要原因是本年度公司销售收入增长，回款同比增加导致期末货币资金增加。
- 2) 应收账款，同比增长 33.63%，主要原因是本年收入增长引起应收账款增长。
- 3) 其他应收款，同比增长 35.74%，主要原因是本年业务增加而增加的员工宿舍押金和员工借款所致。
- 4) 存货，同比增长 968.17%，主要原因是年底新增采购的库存商品。
- 5) 其他流动资产，同比增加 78,102.87%，主要原因为本年度增加增值税待抵扣进项税额和待认证进项税额所致。
- 6) 可供出售金融工具，同比减少 100.00%，原因是公司执行新的会计政策导致报表列示发生变化所致。
- 7) 长期股权投资，同比减少 96.42%，主要原因是执行新金融工具准则后部分

长期股权投资转为其他权益工具投资、以及部分参股企业亏损引起。

- 8) 其他权益工具投资, 为公司执行新的会计政策新增报表列示科目, 与原可供出售金融工具对比, 实际同比减少 7.43%, 原因为公司参与投资的其他权益工具的公允价值发生变化产生减值所致。
- 9) 无形资产, 同比增长 69.56%, 本年度加大研发项目的投入并且完成验收项目较多所致。
- 10) 开发支出, 同比增长 36.44%, 主要原因是本年度加大研发项目投入, 部分资本化项目暂未达到验收状态所致。
- 11) 递延所得税资产, 同比增长 90.08%, 主要是受本年股份支付所形成的可抵扣暂时性差异影响所致。

(二) 负债变动情况分析

单位: 人民币元

项目	2019 年末	2018 年末	增减变动幅度
短期借款	280,000,000.00	150,000,000.00	86.67%
应付账款	28,569,008.45	11,590,898.83	146.48%
预收账款	34,598,894.39	30,331,302.83	14.07%
应付职工薪酬	60,109,316.31	53,037,424.47	13.33%
应交税费	81,651,686.39	41,855,357.10	95.08%
其他应付款	21,403,999.01	5,215,845.83	310.36%
一年内到期的非流动负债	7,475,000.00	11,212,500.00	-33.33%
流动负债合计	513,807,904.55	303,243,329.06	69.44%
长期借款	44,850,000.00	52,325,000.00	-14.29%
长期应付职工薪酬	16,131.38		
预计负债	9,960,309.72	8,386,146.11	18.77%
递延收益	60,000.00	300,000.00	-80.00%
递延所得税负债	390,537.96		100.00%
其他非流动负债	127,375,248.00	218,392,127.00	-41.68%
非流动负债合计	182,652,227.06	279,403,273.11	-34.63%
负债总计	696,460,131.61	582,646,602.17	19.53%

如上表所示, 本公司 2019 年负债总额较 2018 年增长 19.53%, 其中流动负债增长 69.44%, 非流动负债减少 34.63%, 主要数据变动情况如下:

- 1) 短期借款, 同比增长 86.67%, 主要原因是本年度公司增加了短期融资借款所致。
- 2) 应付账款, 同比增长 146.68%, 主要原因是业务增长而导致的项目成本增

加所致。

- 3) 应交税费, 同比增长 95.08%, 主要是增值税和个人所得税增加所致。
- 4) 其他应付款, 同比增加 310.36%, 主要是本年度并表范围变化所致。
- 5) 一年内到期的非流动负债, 同比减少 33.33%, 主要是因为以前年度的长期借款在本年度到期并已归还所致。
- 6) 递延收益, 同比减少 80.00%, 为本年度分摊所致。
- 7) 递延所得税负债, 同比增加 100%, 为本年度收购子公司增资所致。
- 8) 其他非流动负债, 同比减少 41.68%, 主要是因为 2018 年实施股权激励公司授予限制性股票在本期部分解禁引起变动所致。

(三) 股东权益变动情况分析

单位: 人民币元

项目	2019 年末	2018 年末	增减变动幅度
股本	481,810,269.00	321,517,746.00	49.85%
资本公积	670,365,811.23	767,046,719.12	-12.60%
减: 库存股	127,375,248.00	218,392,127.00	-41.68%
其他综合收益	-3,571,554.88	1,002,647.00	-456.21%
盈余公积	29,245,759.82	29,245,759.82	0.00%
未分配利润	436,854,590.17	330,251,069.73	32.28%
归属于母公司股东权益合计	1,487,329,627.34	1,230,671,814.67	20.86%
少数股东权益	11,003,437.92	9,734,220.73	13.04%
所有者权益合计	1,498,333,065.26	1,240,406,035.40	20.79%

如上表所示, 本公司 2019 年归属于母公司股东权益较 2018 年增长 20.79%, 主要数据变动情况如下:

- 1) 股本, 同比增长 49.85%, 主要是公司实施 2018 年年度权益分派方案公积金转增股本所致。
- 2) 资本公积, 同比减少 12.60%, 主要是公司实施 2018 年年度权益分派方案公积金转增股本所致。
- 3) 库存股, 同比减少 41.68%, 为 2018 年的股权激励计划已于 2019 年解锁第一期和回购未解锁限制性股票所致。
- 4) 其他综合收益, 同比减少 356.21%, 主要是由于本年度其他权益工具投资公允价值变动所致。

（四）经营情况分析

单位：人民币元

项目	2019 年	2018 年	增减变动幅度
营业收入	1,311,125,161.56	1,087,496,802.95	20.56%
营业成本	633,165,909.67	535,613,612.67	18.21%
税金及附加	5,916,378.05	5,139,187.98	15.12%
销售费用	86,117,786.70	86,699,199.94	-0.67%
管理费用	242,871,019.98	307,665,094.39	-21.06%
研发费用	154,924,643.86	94,222,023.67	64.43%
财务费用	13,093,224.65	8,304,276.68	57.67%
其他收益	10,933,614.87	7,108,361.84	53.81%
投资收益	-2,179,742.26	745,303.27	-392.46%
公允价值变动收益	873,477.48	2,513,027.66	-65.24%
信用减值损失/资产减值损失	-42,330,357.35	-24,053,183.35	75.99%
资产处置收益	-138,762.66	-3,587.68	3767.75%
营业利润	142,194,428.73	36,163,329.36	293.20%
营业外收入	229,060.11	124,738.78	83.63%
营业外支出	122,796.92	106,081.60	15.76%
利润总额	142,300,691.92	36,181,986.54	293.29%
所得税费用	2,799,768.92	-21,957,810.83	112.75%
净利润	139,500,923.00	58,139,797.37	139.94%
归属于母公司股东的净利润	137,926,045.87	56,454,112.92	144.32%
少数股东损益	1,574,877.13	1,685,684.45	-6.57%
非经常性损益	8,818,290.77	11,483,666.08	-23.21%
扣除非经常性损益后归属于母 公司股东的净利润	129,107,755.10	44,970,446.84	187.09%

如上表所示，本公司 2019 年归属于母公司所有者的净利润较 2018 年增加 144.32%，主要数据变动情况如下：

- 1) 营业收入，同比增长 20.56%，本年度销售业绩增长所致。
- 2) 管理费用，同比减少 21.06%，主要为本年度股份支付摊销减少所致。
- 3) 研发费用，同比增长 64.43%，主要是产品创新要求，本年加大新产品研发投入所致。
- 4) 财务费用，同比增长 57.67%，主要是本年增加融资贷款引起借款利息增长。
- 5) 其他收益，同比增长 53.81%，主要原因为本年度新增增值税进项加计抵扣及政府补助影响。
- 6) 投资收益，同比减少 392.46%，主要原因为去年处置子公司产生较大的投资收益，今年参股子公司亏损的影响。

- 7) 公允价值变动损益, 同比减少 65.24%, 为收购子公司或有对价变动所致。
- 8) 信用减值损失/资产减值损失, 同比增长 75.99%, 主要原因为本年度非传统金融客户由于外部环境等客观因素影响经营不稳定, 公司基于谨慎性原则增加了此部分客户的应收账款单项计提。
- 9) 所得税费用, 本年度增加 112.75%, 主要原因为上年度冲回以前年度多缴纳所得税费用导致所得税费用为负所致。

(五) 现金流量变动情况分析

单位: 人民币元

项目	2019 年	2018 年	增减变动幅度
经营活动现金流入小计	1,181,480,933.89	970,933,492.50	21.69%
经营活动现金流出小计	1,072,652,994.73	952,938,092.46	12.56%
经营活动产生的现金流量净额	108,827,939.16	17,995,400.04	504.75%
投资活动现金流入小计	2,174.46	33,833,211.74	-99.99%
投资活动现金流出小计	77,887,412.52	93,867,214.14	-17.02%
投资活动产生的现金流量净额	-77,885,238.06	-60,034,002.40	-29.74%
筹资活动现金流入小计	1,048,294,668.78	373,501,925.72	180.67%
筹资活动现金流出小计	1,103,152,995.59	167,804,743.92	557.40%
筹资活动产生的现金流量净额	-54,858,326.81	205,697,181.80	-126.67%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,588,213.74	688,811.24	130.57%
现金及现金等价物净增加额	-22,327,411.97	164,347,390.68	-113.59%

如上表所示, 本公司 2019 年现金及现金等价物净额较 2018 年减少 113.59%, 主要数据变动分析如下:

1) 经营活动产生的现金流量净额, 同比增长 504.75%, 主要是本年度收到合同回款增长大于成本费用支出的增长所致。

2) 投资活动产生的现金流量净额, 同比减少 29.74%, 主要原因是处置联营企业的投资收入, 以及本年度研发投入增加所致。。

3) 筹资活动产生的现金流量净额, 同比减少 126.67%, 主要是上年度收到股权激励投资款, 以及本年度分配股利增加所致。

深圳市长亮科技股份有限公司董事会

2019 年 4 月 24 日